
 Familien Jaffes i Chr. Michelsensgate Kapittel 43 

1 
 

Familien Jaffes historie 

 

Ruth og Samson Jaffe bodde i Chr. Michelsensgate 42 sammen med sine tre 

sønner da de i 1942 ble arrestert og sendt til utryddelsesleiren Auschwitz i Polen. 

Ekteparet drev en liten butikk som de kalte Londonbasar. Denne hadde tilhold i 

Sommerfeldtsgate 3 i Gjøvik. 

 
Samson Jaffe, Arnold Jaffe, Robert Jaffe, Mendel Jaffe og Ruth Jaffe 

Familien Jaffe på Gjøvik 

Samson Jaffe (1887-1942) ble født i Oslo i. Han var sønn av Markus Jaffe fra 

Litauen og Berthe Marie Tarell fra Polen som begge var jøder. Samson giftet seg 

med Ruth Zuckerman (1897-1942) som var født i Trondheim av jødiske 

foreldre. Samson var ansatt i tobakkindustrien som sigarettarbeider. I en 

toårsperiode var han formann i 

Sigarettarbeidernes forening i Krist-

iania. Men han la ut på vandring og 

flyttet i første omgang til Horten. 

Her etablerte han seg som «kjøp-

mann fruktforretning med lidt 

hjelp» som det står i folketelling for 

1920. I Horten ble sønnen Mendel 
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født i 1920. Familiens vandring fortsatte 

og da sønnen Robert ble født i 1924 

bodde de på Lillestrøm. Etter dette hadde 

de flyttet til Tønsberg, for der ble Arnold 

født i 1927. Jaffe startet en rekke forret-

ninger som enten gikk konkurs eller 

endte med akkord. Til slutt ble det til at 

kona Ruth sto som eier, noe hun gjorde 

på Gjøvik. Hjulpet av dette grepet og 

bedre konjunkturer klarte de seg tålelig 

bra. 

 

 

Det siste bostedet familien skulle få i 

Norge var Gjøvik. Senhøsten 1934 an-

meldte Samson Jaffe til firmaregisteret at 

han åpnet forretning i Sommerfeldts gate 

3 under navnet «Londonerbasaren». De 

bosatte seg i Fauchaldsgate 4. Tidligere 

hadde Jaffe handlet med tobakk og frukt, 

men nå var det kjøkkenutstyr som gjaldt. 

Den første annonsen sto på trykk 4. mai 

1935 og inneholdt en lang rekke hush-

oldningsutstyr. Senere annonser tyder på 

at vareutvalget har blitt bredere og omfat-

tet skolemateriell, kufferter og vesker 

samt elektriske artikler. 

 

 

I 1939 bygde Kolbjørn Kristoffersen en 

tomannsbolig i Chr. Michelsensgate 42 

på Tongjordet. Her flyttet familien Jaffe 

inn i 2. etasje, og her bodde de da de la ut 

på sin siste reise. På dette tidspunktet var 

Mendel fotograflærling. Det må ha vært 

hos Nelly Westby Knudsen idet det flotte 

familiebildet er tatt i hennes ateliér. 

Robert var elev ved gymnasiet og Arnold 

skoleelev.  

 

 
Vestopland 5. mai 1935 

 

 
Oppland Arbeiderblad 7. februar 1936 

 



 Familien Jaffes i Chr. Michelsensgate Kapittel 43 

3 
 

Jødeaksjonen begynner 

Tidlig om morgenen 26. 

oktober ble Samson Jaffe og 

sønnene arrestert og plassert i 

Gjøvik kretsfengsel. Det hadde 

gått ut ordre fra Statspoliti-

sjefen til lokale politi og 

lensmenn om å arrestere alle 

mannlige jøder over 15 år. 

Dette var et ledd i nazistenes 

plan om total utryddelse av 

jødene. Samson hadde blitt 

advart mot dette men mente at 

det ikke nyttet å forsøke noen 

flukt. Det var politifullmektig 

Harald Ulriksen og politisekre-

tær Karsten Tank Lorange som 

sto for arrestasjonen. Samme 

dag ble Jaffes leilighet tømt for 

møbler og innbo. Med Ruth 

Jaffe til stede ble det hele 

taksert til 6.296 kroner. En 

gullring og kontantene som 

befant seg i leiligheten ut-

gjorde en verdi på 2.173 

kroner. Likedan gikk det med 

forretningen der varene ble 

verdsatt til 13.840 kroner. 

Politisekretær Lorange var en 

beryktet angiver og ble i 1944 

likvidert av motstandsfolk fra 

«Osvald-gruppa» i Strandgata. 

Harald Ulrichsen fikk sin straff 

etter krigen for samarbeid med 

fienden og underslag av inn-

dratte midler. 

 

Samson Jaffe og guttene ble 

sendt til Berg interneringsleir 

ved Tønsberg. 26. oktober. En 

 
Velgeren 21. august 1937 
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måned etter arrestasjonen på Gjøvik ble de 

sendt med tog til Oslo og plassert om bord 

i fangetransportskipet Donau. Ruth Jaffe 

var blitt arrestert samme morgen og sendt 

til Oslo, slik at også hun kom med på 

transporten. Ved ankomst til Auschwitz 

ble yngstegutten Arnold og foreldrene 

sendt rett i gasskammeret. Mendel og 

Robert ble satt til tvangsarbeid hvor de 

døde etter noen måneder. 

 

Rettsoppgjør og minnemarkeringer 

Da krigen var over var det tid for 

rettsoppgjør for dem som hadde begått 

deltatt på tyskernes side og de som hadde 

profitert på krigstilstanden. Dette fikk 

selvfølgelig stor oppmerksomhet og 

temaene var på bane i flere år. 

Rykteflommen var også stor på andre 

områder, og på Gjøvik mente man at en av 

Jaffe-guttene hadde overlevd redslene i 

Auschwitz.  

 
Familien Jaffe bodde i Chr. Michelsensgate 42 da de ble arrestert i 1942. 

 
Smhold 31. oktober 1949 
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Så sent som i 1951 brakte Oppland Arbeiderblad en sak om dette. Håpet var 

selvfølgelig forgjeves, og ryktet ble tilbakevist av myndighetene og Jødisk 

sosialnemnd i Norge. Ofrene ble hedret ved minnetavler på Gjøvik skole og ved 

reisingen av minnesmerket i Minneparken over byens falne. 

 

 

 

 
Samhold-Velgeren 9. juni 1949 
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Jødisk museum 

Årbok for Gjøvik nr. 23 2007. Artikkel av Rolf Norland 
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